
Program VVH Velké Hydčice 12.1.2012 

Přivítání 

1. Zahájení 

2. Zvolení  zapisovatele 

               Ověřovatelů zápisu 

               Návrhové a mandátové komise 

3. Uctění památky zesnulých členů 

4. Zprávy funkcionářů SDH Velké Hydčice (starosty, velitele SDH, velitele JSDHO 

a finanční zpráva hospodářky) 

5. Plán práce pro rok 2013 

6. Diskuse 

7. Usnesení 

8. Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Početní stav k dnešnímu dni je 41 mužů, 19 žen a 9 přispívajících členů. 

Kulturní činnost SDH Velké Hydčice v roce 2012 čítala několik akcí. Na dvou 

jsme se podíleli pouze finanční či materiální pomocí, konkrétně se jednalo o 

příspěvek do tomboly na ples TJ Velké Hydčice a o poskytnutí finanční pomoci 

na uspořádání dětského maškarního bálu. 

Dalšími akcemi, na kterých jsme se již aktivně podíleli, byl dětský den, kdy nás o 

pomoc požádala jedna z organizátorů pí Drábková. Na tento den jsme poskytli 

pro jednotlivé disciplíny překážky, pro stanoviště střelby dvě vzduchové pistole 

a členové výjezdové jednotky se postarali o doprovodný program, v podobě 

ukázky vyproštění zaklíněné osoby z havarovaného automobilu a ukázky 

uhašení hořícího automobilu. Mohu jen s politováním konstatovat, že tato akce 

neměla takovou návštěvnost, jak si možná pořadatelé slibovali.  

V květnu se na Práchni konalo v pořadí již druhé setkání obcí sdružujících se ve 

společenství Prácheňsko. Toto setkání, kde byly prezentovány ukázky ručních 

prací, k poslechu hrála dudácká kapela ze Strakonic a pro dětské návštěvníky 

byl připraven bohatý program na hradě, jsme si zvolili jako dostatečně důstojný 

pro posvěcení zásahového vozidla Iveco Magirus. K tomuto slavnostnímu aktu 

byl pozván hejtman Pk p. Chovanec a pracovníci  odboru krizového řízení Pk, ale 

bohužel se z časových a zdravotních důvodů omluvili. Samotného posvěcení se 

zhostil p. farář Koutský. Čestnou stráž stál Jiří Šatra ml., Jaromír Hlaváč ml., 

Lumír Čáň, Pavel Korda ml., Miroslav Kovanda ml. a Vlastimil Vinter. O zajištění 

výzdoby v podobě květin se postarala Šárka Kordová. 

Nejvýznamnějším kulturním počinem roku 2012 byl již pátý ročník Vánočního 

koncertu na Práchni, který se tradičně konal 26.12.2012.  K poslechu zazpívalo a 

zahrálo sdružení zpěváků a muzikantů Horažďovice. Na přípravě a průběhu 

koncertu se podíleli Čáň, Korda ml., Kovanda ml. Kordová š. a Vinter. 

Občerstvení zajistil Ladislav Kropáček. Účast nebyla tak vysoká jak jsme byli 

zvyklí z minulých ročníků, což přikládám nepřízni počasí, kdy se zhruba hodinu 

před začátkem koncertu prohnala přes obce v okolí Práchně silná průtrž mračen 

a následně byl celý koncert doprovázen velmi silným západním větrem. 

Se soutěžní činností sboru vás seznámí Jarda Hlaváč, já jen zmíním, že jsme se 

podíleli na dopravě vody na soutěži okrsku č. 8 Horažďovice a na soutěži 

Pošumavské hasičské ligy v Týnci u Horažďovic. Jednotka také po celý rok 



zajišťovala dovoz vody na hřbitov na Práchni a byla nápomocna obecnímu 

úřadu při údržbě kanalizační sítě v obci.  

Tábořiště doznalo několika úprav, a to jak na ploše pro stanování tak i na 

sociálním zařízení. Plocha pro stany, byla na své jižní straně oddělena od cesty 

k fotbalovému hřišti kameny čímž vzniklo pouze jedno místo pro vjezd osobních 

a nákladních automobilů. Na západní straně, u listnatého lesa jsme nechali 

zplanýrovat část pozemku, který nebyl doposud využit a na kterém vzniklo 

parkoviště pro zhruba 20 osobních vozů, 10 stanů a byla zde vystavěna udírna 

pro potřeby SDH i návštěvníků kempu. Bylo zhotoveno několik lavic a stojan na 

kola. Na WC byly dodány zásobníky na tekuté mýdlo, vstupní dveře byly 

opatřeny nátěrem a celý vnitřní prostor byl vybílen. K nádrži přírodních sprch 

byly nainstalovány panely pro solární ohřev vody. Na konci roku bylo započato 

s přípravou podkladu pro osazení domku pro vybírání poplatků, který nahradí 

dosavadní zázemí a doplní do určitého konceptu pět již osazených 

odpočinkových míst. Před zahájením sezony byl nainstalován poutač v areálu 

firmy Otavské strojírny. 

Provoz tábořiště zajišťovala pí Kordová společně s pí Vařechovou a o úpravu 

zeleně se staral p. Tvrdý, kterým bych chtěl poděkovat za čas, který tábořišti 

věnovali. Dík patří rovněž firmám Stazap, zemní práce Šašek a instalatérství 

Hozman, které se podíleli na úpravách plochy a sociálních zařízení. 

V neposlední řadě děkuji členům, kteří věnovali svůj čas potřebný k zprovoznění 

tábořiště před sezonou a úklidu po skončení sezony. Jednalo se o Hlaváče ml., 

Kovandu ml. Kordu ml. Šaška P. Šatru ml. Kvěcha V. ml. a Vintera. 

Technické prostředky a vybavení sboru, kterým jednotka disponuje, se v roce 

2012 rozšířily o páteřovou desku, která byla pořízena z dotace Pk. Podařilo se 

úspěšně zažádat o starší plovoucí čerpadlo Maxcimum a motorovou 

rozbrusovací  pilu Stihl, které byly k jednotce převedeny od HZS Karlovarského 

kraje. Součástí tohoto převodu byl stolní počítač, který je umístěn ve zbrojnici a 

je připojen k internetu, který se podařilo vyjednat za velice výhodných 

podmínek s firmou Aitex. Tento počítač bude sloužit při teoretickém výcviku a 

školení jednotky a zároveň bude využit k vedení evidence členů výjezdové 

jednotky, sledování termínů školení a zdravotních prohlídek jednotlivých členů, 

technických prohlídek automobilů, revizí dýchacích přístrojů, elektrocentrály, 

lezeckého vybavení apod. Na podzim byla podána ještě jedna žádost, 



adresovaná k HZS kraje Vysočina o převod požární stříkačky PS 12 z hmotných 

rezerv a o vyprošťovací nástroj Lukas LS 200, kdy jsme ve výběrovém řízení měli 

50-ti % úspěšnost a získali jsme vyprošťovací nástroj, který bude sloužit jako 

zdroj náhradních dílů pro vyprošťovací soupravu LUKAS, kterou již máme nějaký 

čas ve výbavě.  

Obě zásahová vozidla prošla začátkem roku technickou prohlídkou, Ford 

v Horažďovicích a Iveco bylo odvezeno do Klatov. Na vozidlo Iveco bylo 

namontováno použité výstražné zařízení, odkoupené od SDH Blatná. 

 S činností výjezdové jednotky, čímž mám na mysli výjezdy, cvičení a školení 

členů vás seznámí Jirka Šatra. 

Závěrem chci poděkovat všem, kteří jste se podíleli na aktivním dění ve sboru 

potažmo výjezdové jednotce, jejímž členům přeji, aby se všichni pokaždé vrátili 

ze zásahů i se svou technikou v pořádku. Obecnímu úřadu za podporu. Vám 

všem a vašim rodinám přeji vše nejlepší v roce 2013 a nevím zda všichni máte 

v povědomí rok 1943 kdy byl náš sbor oficiálně založen. Tudíž tento rok je tomu 

70 let od založení a tak mi dovolte, abych nám všem popřál důstojné oslavení 

tohoto výročí. 

 

Připomenu několik slov z kroniky týkajících se založení sboru: 

 První zmínka o snaze založit v naší obci hasičský sbor je v obecní kronice 

zaznamenána v roce 1937 kde kronikář uvádí, že v měsíci listopadu, kdy 

odbývala místní organizace Domkářů a malorolníků svoji valnou hromadu, při 

níž po výkladu zástupců hasičské župy horažďovické p.p. J. Nováka, B. Kohouta 

a Fr. Vichra bylo přistoupeno k sestavení přípravného výboru a zvoleni Em. 

Poustka t.č. starosta, Fr. Pivec přednosta stanice, J. Veringer č. 39, V. Vogeltanz 

správce vápenky, Vojtěch Kloud č.p. 30, Václav Kloud č.p 16, Fr. Vrba č.p. 18, V. 

Roubal č. 19, Vojtěch Kotek č. 3, Jan Kohout č.37, Václav Kališ č.43, kterým 

svěřuje další postup k založení sboru.  

O této skutečnosti byla rovněž nalezena zmínka v Horažďovickém obzoru č. 12 

str. 97, rok 1937, kde se píše: 



V sobotu dne 20. listopadu, konala se přípravná schůze, jejímž účelem bylo 

založení sboru dobrovolných hasičů. Po informacích, které shromážděným 

občanům a členům obecního zastupitelstva, se starostou obce v čele, podal 

náměstek župního starosty hasičské župy 4. Mayera p. Josef Novák, náměstek 

župního náčelníka B. Kohout a náměstek župního samaritánského náčelníka 

František Vichr, byl sestaven přípravný výbor, jenž bude spolupracovati k tomu, 

aby obec tato našla svůj dobrovolný hasičský sbor. Sluší zaznamenati, že to 

bude v župě 41. sbor, který bude chránit majetek a životy našich spoluobčanů.    

Zůstalo však jen při přípravném výboru a sbor založen nebyl, protože se 

v obecní kronice dočteme v zápise z roku 1943:   

V naší obci byl založen sbor. Velitelem sboru Fr. Salzman. V září nastoupil na 

jeho místo nově zvolený velitel Jaroslav Kohout. Tolik zápis z kroniky a dle 

ústního podání pamětníků z roku 1982 p. R. Kotka a J. Šimáčka byli zakládajícími 

členy: Salzman František, Nový Václav, Kotek Vojtěch, Kácha Josef, Šimáček 

Josef, Chaluš Antonín, Malík Josef, Bublík Václav, Nový Vojtěch, Kohout 

Jaroslav, Kotrba Václav, Kloud Vojtěch, Kotek Rudolf, Kališ Vojtěch, Kališ Václav, 

Poustka Václav, Frýzek Josef. 

Vzhledem k tomu, že výzbroj v počátku nebyla téměř žádná, čtyři plátěná 

vědra, hák na strhávání krovů a jedna lezecká sekera, činnost sboru se omezila 

jen na provádění pořadových cvičení a protipožárních žňových hlídek. Členové 

měli brčálový plátěný stejnokroj a na hlavě lodičku. 

Další písemný záznam nalézáme až v roce 1947, který pojednává o 

organizačním zařazení sboru do okrsku Hejná, III. obvod Okresní hasičské 

jednoty v Horažďovicích.  

 

Okrsek: 

28. 4. 2012 taktické cvičení Hejná, výcvik NDT VH, HD, MB – stará hasičárna, 

dvě místnosti půda, vyhledání dvě osoby, PB láhev. 

Dálková doprava vody, Hejná, rybník pod prasečákem, směr tankovací stanice, 

cca 600 m vedení, jednotky Hejná, VH, HD, Boubín, Kejnice, Veřechov, Komušín.   

VVH okrsku 23.2.2013 od 14.00 hospoda na Zářečí 



Okrsková soutěž 4.5.2013 od 13.00 Panská zahrada Horažďovice, při příležitosti 

135 let od založení. 

Taktické cvičení, opět NDT a dálková doprava lokalita předběžně vytipována 

termín bude dohodnut na VVH okrsku.  

 

Děkuji za pozornost.  

   

     

 

 Plán práce SDH na rok 2013: 

1. Podílet se finančně či materiálně na dětském maškarním dnu  

2. Uspořádat hasičský bál dne 16.3.2013 a zajistit na něj tombolu 

3. Posezení před zahájením sezony na tábořišti 

4. Provozovat tábořiště  – vybavit zázemí pro výběr poplatků nábytkem,     

                                            Provést jeho nátěr 

-  Dodělat udírnu 

- Srovnat terén na západní straně tábořiště 

- Výroba laviček 

5. Zúčastnit se okrskové soutěže 

6. Podílet se na stavbě máje 

7. Uspořádat oslavy výročí 70 let od založení sboru 

8. Podílet se na přípravě dne dětí 

9. Uspořádat Vánoční koncert na Práchni  

 



Plán práce JSDHO na rok 2013: 

1. Zúčastnit se školení velitelů, strojníků, NDT a obsluhy MP 

2. Absolvovat zdravotní prohlídky 

3. Proškolit členy jednotky v rozsahu 40 hodin z předepsaných témat 

generálním ředitelstvím HZS ČR 

4. Proškolit členy jednotky z poskytnutí základní první pomoci 

5. Údržba techniky, promazání, výměna olejů, dovybavení Forda plov. 

čerpadlem a iveca kanistry s pěnidlem. 

6. Příprava techniky na STK 

7. Provádět pravidelné kondiční jízdy, v rámci možností je spojovat např. 

s doplňováním vody na Práchni nebo soutěžích 

8. Absolvovat školení řidičů 

9. Zúčastnit se taktického cvičení pořádaného okrskem Horažďovice 

  

 

  


